
Sensacyjne zeznanie Lahousena
Oświadczenie Rudolfa Hessa — Ribbentrop kazał mordować Polaków

' NORYMBERGA, 30. 11. (obsł. wt.). Głów
nym świadkiem dzisiejszego dnia byi 48- 
letni Erwin Lahousen, generał-major armii 
niemieckiej i były zastępca admirała Cana- 
risa, szefa wywiadu niemieckiego. Każda 
wypowiedź Lahousena była natychmiast 
tłumaczona na cztery języki. Lahousen opo
wiedział o przebiegu konferencji w pociągu 
Hitlera. Konferencja ta odbyła się 12 wrze
śnia 1938 roku, na krótko przed upadkiem 
Warszawy. Obecny był, prócz niego, Rib
bentrop, Keitei, Jodl i Canaris. Canaris od
był krótką rozmowę z Ribbentropęm, który 
mu w ogólnych zarysach przedstawił poli
tykę Niemiec w stosunku do Polski. Canaris 
miał wtedy wyrazić poważne skrupuły co 
do bombardowania Warszawy, oczekując 
potępienia całego świata. Keitei odpowie
dział mu wtedy, że sprawa została już u- 
zgotłniona między nim, Goringem i Hitle
rem i że Canaris nie ma na to wpływa. Ca
naris ostrzegał przed zarządzeniami ekster
minacyjnymi w stosunku do polskiej inte
ligencji i kleru, mówiąc: „Świat zrzuci od
powiedzialność na wojsko, na którego 
oczach będą się działy takie rzeczy. Keitei 
odpowiedział; „Ftihrer zadecydował już o

tym, jeżeli wojsko nie zgodzi się brać w tym 
udziału, to zrobi to SS i policja bezpieczeń
stwa". Gdy Canaris zapytał o szczegóły 
tych rozporządzeń, Keitei odrzekł, że będą 
one skierowane przeciwko pewnym kate
goriom społeczeństwa polskiego. Na pyta
nie, kogo ma na myśli, Keitei odrzekł: „In
teligencję, księży, no i naturalnie Żydów". 
Następnie Keitei oświadczył. Canarisowi, że 
Ribbentrop nakazał nawiązanie bezpośred
niego kontaktu z grupami ukraińskimi w 
celu wymordowania Polaków i Żydów. W 
tym momencie Canaris przerwał swą roz
mowę z Keitlem i zwrócił się do Ribbentro- 
pa o wyjaśnienia. Ribbentrop powiedział 
mu, że powstanie ukraińskie musi Tóyć tak 
przeprowadzone, żeby domy Polaków zo
stały spalone. (W tym momencie Ribben
trop odwróci! się do Góringa i1 pokazał njn 
coś w notatkach). Lahousen mówił dalej: 
„W sierpniu 1939 roku moja sekcja i sekcja 
nr 2 oirzymąly rozkaz przygotowania pew
nej ilości uniformów polskich wraz z wszel
kimi odznakami i odesłania ich Himmlero
wi. Nie wiem, kto ten rozkaz wydal, lecz 
przypuszczam, że Himmler. Przygotowa 
liśmy uniformy, po które zgłosili się ludzie

z SS i SD. W jakim celu mieliśmy przy
gotować te uniformy, nie mogliśmy, się do
wiedzieć na drodze oficjalnej. SS ukrywało 
to przed nami. Podejrzewałem tylko jakiś 
podstęp", ponieważ przedsięwzięcie nazy
wało się „projektem" Himmlera. Dopiero 
gdy nadszedł pierwszy biuletyn o polskich 
atakach na wsie niemieckie — stało się dla 
nas jasne. Po cóż Himmlerowi były po
trzebne te mundury. Okazało się, że prze
bierano w nich więźniów obozów kancen- 
tracyjnych, których wysyłano jako oddzia 
ły polskie na wsie niemieckie, m. in. napa
dli oni na stację radiową w Gliwicach. Po
wiedziano mi potem, że wszyscy członkowie 
SD, którzy brali udział w tych atakach — 
zostali później zamordowani."

Lahousen oświadczył następnie, że brnł 
udział w konferencji w lecie 1941 róku, w 
której uczestniczyli również gen. Reinecke, 
gruppenfiihrer Miiller z „Sichcrhettsdien- 
stu" 1 puik. Bozew z sekcji jeńców wojen
nych. Lahousen powiedział, że Reinecke 
jest odpowiedzialny za zbrodnie dokonane 
na sowieckich jeńcach wojennych. Konfe
rencja postanowiła wtedy: 1. wymordowa
nie wszystkich komisarzy sowieckich. 2. wy
mordowanie wszystkich żołnierzy komuni
stów, 3. Armia Czerwona miała być trak
towana jako wróg ideologiczny. Wszyscy 
oskarżeni słuchali z trupią bladością na 
twarzy zeznań Lahousena. Oskarżeni zbili 
się w jedną grupę, jakby szukając wzajem
nie ochrony przed słowami Lahousena. Pod- 
cias przerwy Goring krzyknął, że Lahousen 
to zdrajca! „To jeszcze jeden — powiedział 
Goring, — o którym zapomniano 20 lipca".

Rudolf Hess oświadczy! na popołudnio
wej sesji Trybunału, że przyjmuje pełną od
powiedzialność za wszystko, co zrobił, za 
wszystko co podpisał lub kontrasygnował 
i dodał ze zdumiewającą szczerością, że sy
mulował utratę pamięci nawet przed swym 
własnym adwokatem ze względów taktycz
nych. Odpowiadając na pytania prokura 
tora Stanów Zjednoczonych, Związku Ra
dzieckiego i Francji, Erwin Lahousen przy
znał, że Wihclm Koitel, naczelny dowódca 
armii niemieckiej jest odpowiedzialny za 
masowe egzekucje jeńców wojennych. La- 
housen oświadczył, że Hitler zreorganizo
wał służbę bezpieczeństwa, tzw. „SD“ (Si- 
cherheitsdienst). Celem tej reorganizacji 
było dokończenie eksterminacji obywateli 
radzieckich, jako „niższej rasy" i propaga
torów bolszewiżmu. Przyciśnięty do muru 
przez prokuratora radzieckiego, Lahousen 
zeznał, że poprzednie rozkazy mordowania 
Polaków, dla zapobieżenia rewolucji, były 
wydane przez Joachima von Ribbentropa.

Konferencja w sprawie organizacji 
pracy

WASZYNGTON, 30. 11. Konferencja w 
sprawie organizacji pracy, która odbywa 
się obecnie w Waszyngtonie, przyjęta dwie 
rezolucje, które po raz pierwszy określają 
dokładnie procedurę, jaką  należy stosować 
celem uniknięcia strajków w przyszłości. 
Według sekretarza konferencji Taylora, po
rozumienie, . jakie zostało osiągnięte, jest 
pierwszorzędnej wagi: Robotnicy Zgadzają 
się na skrupulatne stosowanie procedury 
określonej,. zanim ogłoszą strajk, ze swej 
strony przedstawiciele przemysłu przyjmu- 

/ją  zasadę a rb itrażu /k tó ry  będzie' musiał 
być przewidziany przez kontrakty kolek
tywne. Z drugiej stropy pbzyeja -rządu o- 
kreślona Jest’ jak następuje: zwiększeni^ 
cen nie .powinno następować tylko w sto
sunku Utr- zwiększenia kosztów produkcji/ 
le,cz powinno by/ inspirowane przez żyVze-. 
nie utrzym ania cen na poziomie takim, aby 
uniknąć krępowania procesu przestawienia 
gospodarki wojennej na gospodarkę poko
jową.

Nowa organ z&cja pomocy 
Ameryk? dla Europy

NOWY .10RK, 30. 11. „Spółdzielnia do
staw amerykańskich , dla Europy" została 
zołożona przy pomocy subsydiów w wyso
kości miliona dolarów Ta nowa organiza
cja-pomocy będzie sprzedawała standardo
we paczki żywnościowe o wadze 20 kg, za
wierające około 40 tysięcy kalorii, w cenie 
6 dolarów —- dla Amerykan, którzy chcą 
wysyłać pączki do Europy.

Upańsfwfswiessfe banitów francuskich
PARYŻ, 30. 11. (obsł. wł.). Rząd ogłosił 

dziś plan upaństwowienia banków francu
skich i rozciągnięcia kontroli nad kredytem. 
Plan obejmuje następujące punkty: 1. upań
stwowienie banków Francji z dniem 1 sty
cznia, 2. upaństwowienie czterech innych 
wielkich banków, 3. mianowanie urzędnika

Prokiamac a Republiki Jugosłowiańskiej
LONDYN, 30. 11- Ambasadorowie i m ini

strowie pełnomocni Związku Radzieckiego, 
Francji, Polski, Czechosłowacji, Bułgarii *i 
Albanii obecni byli w piątek w Belgradzie, 
gdy Zgromadzenie . Ustawodawcze prokla
mowało republikę-jugosłowiańską. Wiado
mość o proklamacji republiki rozeszła Się 
lotem błyskawicy po całym świecie, powo
dując spontaniczne zebrania ludności przed 
gmachem Zgromadzenia Ustawodawczego.

BELGRAD, 30- 11. Zgromadzenie Usta
wodawcze w ciągu historycznego posiedze
nia usunęło definitywnie dynastię Kara- 
gieorgiewiczów z tronu, pozbawiając ją 
wszystkich dawnych prerogatyw i położyło 
koniec ustrojowi, w których instytucje ino- 
narchistyczne były sprzeczne z instytucjami 
rewolucyjnymi ruchu wyzwolenia narodo-

Próby rozwiązania kryzysu włoskiego
i RZYM, 30. 11, Według wiadomości z kół au

torytatywnych, książę Umberto ma dziś zapro
sić, ministra spraw zagranicznych Alcido de 
Gaspari celem próby utworzenia nowego’gabi-. 
netu włoskiego. Przywódca- demokratów chrze- 
ścijaskich, który proszony byt wczoraj wieczo
rem przez koalicję sześciu partii o, usiłowanie 
utworzenia rządu, przeprowadził dziś konfe
rencje w swym domu z ambasadorem Stanów 
Zjednoczonych Kirk, z dawnym premierem Bo 
nomi i z. komitetem wykonawczym swej włas-

Sytuacja gospodarcza Francji

LI
 PARYŻ, 30- 11. Dziennik „France Soir" 

pisze, że Francja będzie m usiała ro wrócić 
do systemu racjonowanią chleba od 1 stycz
nia 1946. Thionville i kilka innych okrę
gów rozpoczęły już lokalne racjonowanie 
chleba z powodu zbyt małych dostaw. Przy. 
czyna tego. tkwi głównie w braku środków 
transportowych. „France Soir" pisze; że 
nowe ograniczenia będą konieczne z po
wodu zmniejszonych dostaw ze Stanów 
Zjednoczonych. 1

ŁJkład handlowy czesko-jugo- 
słowśański

BEL8RAD, 30 11. Jak donosi agencja jugo
słowiańska „.Tanjug’’, pomiędzy Jugosławią a 
Czechosłowacją podpisane zostaio porozumie
nie handlowe Belgradzie. Czechosłowacja bę- 
dzió eksportowała do Jugosławii koks, węgiel, 
maszyny, cellulozę, produkty chemiczne, por 
celanę i szkikr Jugosławia będzie dostarczała 
Czechosłowacji świeżych i suszonych owoców,

rządowego w każdym banku handlowym, 
4. stworzenie Najwyższej Państwowej Rady 
Kredytowej; Plan ten prawdopodobnie zo
stanie zatwierdzony przez Zgromadzenie 
Ustawodawcze i od poniedziałku wejdzie 
w życie.

wego. Druga rocznica zebrania Zgroma
dzenia antyfaszystowskiego, która określiła 
zasady polityczne jugosłowiańskiego ruchu 
wyzwolenia, je s t . jednocześnie pierwszym 
dniem nowej republiki. Wniosek prokla 
mujący republikę, zarzuca Piotrowi II, że 
wyemigrował i popiera! zdrajców walczą
cych z ruchem wyzwolenia narodowego. 
Wniosek został przedstawiany przez depu
towanych serbskich, co ma •  symboliczne 
znaczenie, ponieważ dynastia Karageorgie- 
wiczów jest pochodzenia serbskiego. Zgro
madzenie zebrało, się o godz. 17.45 wczoraj 
wieczorem. Tłumy ludzi otaczały gmach 
parlamentu. Wieczorem rozległy się salwy 
arm atnie i zapalono sztuczne ognie w oko
licy gmachu Skupsztyny.

nej^/arin. Następnie udał się do ministerstwa 
spraw zagranicznych, gdzie przeprowadził roz
mowę z Piętro Nentfi. W . międzyczasie podaje 
się do wiadomości, że wywiązała się wielka 
bitwa d kluczowe stanowisko ministerstwa 
spraw wewnętrznych, od której mogą zależyć 
sukces wysiłków de Gaspariego nad utworze
niem rządu. Stanowisko to było sprawowane 
przez premiera w poprzednich rządach prowi
zorycznych, lecz obecnie domagają się go so
cjaliści, komuniści i liberałowie.

wina, spirytusu, roślin leczniczych, drzewa' 
skór, futer, produktów do garbowania żelaza, 
chromu etc.

Żony żołnierzy amerykańskich 
wracają do USA

WASZYNGTON. 30. 11. Żony i dzieci zol. 
niekzy amerykańskich, którzy ożenili -się 
podczas wojny, będą. mogły powraca/ do 
Stanów Zjednoczonych po 6.000 osób ’ mie
sięcznie, na mocy ustawy zatwierdzonej 
przez komitet emigracyjny Izby Reprezen
tantów. 'Samuel DicRstęin, prezes komitetu 
oświadczył, że ustawa ta wejdzie w życie 
od 1 stycznia 1946- roku.

*owrót ekspedycj liczonych 
ZSRR Syberii

LONDYN, 30. 11, Ekspedycja uezdnyeh 
rosyjskich wróciła do Moskwy po zbadaniu 
obszarów wschodniej Syberii, gdzie odkryto 
bogate złoża nafty. Geologowie znaleźli rów
nież wielkie złożą złota i magnezium-

Smutne pbchodzimy dzisiaj święto. Stajemy 
u wezgiowia czterystu trumien, aby bezgłośny 
ttożyć hołd pomordowanym, aby ofiarom nie
mieckiego zdziczenia wyrazić naszą miłość 
‘ aby zameldować im, że wolna Polska nie za
pomniała ani o nich, ani też o ich patriotycz- 
“Ybi stanowisku, jakie zajmowali w okresie 
koszmarnych dni ęiewoli.

Czterysta zwłok wydobytych z tymczasowych 
?r°bów zbiorowych, z miejsc hitlerowskiej ka- 
2n'. z placów publicznych, z przydrożnych gli- 
nianek i dołów, zaniesie dziś Bydgoszcz współ- 
“le na cmentarz, aby je złożyć w poświęconej 
Z|emi, i aby przekazać o tych mogiłach pamięć 
“Sieciom i wnukom.

Grzebiemy bohaterów. I chociaż nie dane im 
“łło, umierać na polu chwały, w zbrojnym a 
Wpośrednim starciu z- wrogiem i chociaż nie 

m‘eli tego szczęścia, ażeby twarzą w twarz 
sP°jrzeć w oblicze upadającego na kolana fa- 
S2Yzmu, to jednak swoim' postępowaniem i nie
pomną wiarą w niepodległy byt dali najży
wotniejsze świadectwo prawdzie, że sprawa 
boiska jest słuszna i że za zwycięstwo takiej 
Właśnie sprawy warto umierać.

V trumnach, które dztś dźwigać będziemy 
1)3 barkach, znajdują się szczątki przedstawi
l i  nie jednej tylko warstwy społecznej. W 
°°ju o wolność bowiem zsyłany byl do nie- 
‘‘‘‘“ckich obozów na zatracenie, aresztowany. | 
Ostrzeliwany i męczony w lochach piwnic 
“rap i naukowiec polski, inteligent i robotnik 
s?ystkich ich nienawidził gestapowiec z rów- 

^  siłą i wszystkich ich traktował jednakowo 
ponieważ wszyscy oni z jednakową mocą ko- 

Polskę i z fanatycznym uporem przyczy- 
Oli się każdy na swoim odcinku do utrwale- 
013 w najbliższym otoczeniu przekonania w 
JOwdę najistotniejszą, że niszczony przez nie- 
“'ieckich oprawców kraj znowu odrodzi się' a 
3 spopielałych cmentarzyskach beznadziei za 
u'shje nowe życie. •

Grzehiemy dziś bohaterów, Nie wolno nam 
.,0t2Yśmy przetrwali, zapomnieć o tym ani na 

\n’e wo,no nam w tym dniu nie brać 
2iału w żałobnej manifestacji i nie wolno 
‘P o  działalności pomordowanych, o działal- 

^ Sci. która zaprowadziła ich na drogę śmierci 
Upomnieć.

W ł ■ ,^  tym złowrogim pochodzie trumien, który
‘'owal będzie dziś ulicami'naszego miasta 
t>h żałobnych dźwięków orkiestfy, obok 

; j^jthujących uderzeń werbla, muszą łomotać 
“bolicie i nasze serca. Za tym złowrogim po- 

„*?*» trumien, w których znajdpją się jedy-1 
^ )uż kości najbliższych, musi iść drugi, jesz- 
jj. Potężniejszy pochód nas żywych, muszą 
, ' karne szeregi tysięcy, muszą iść tłumy, a że- 
ty y  ten sposób zadokumentowana została 
ty Polna' serdeczna więź, jaka dziś, w dniach 
j4r P°̂ ci iączy wszystkich — uczciwych i nie- 
j0̂ o_nyćh jadem bakcyla faszystowskiego —

to-jeszcze nie .wszystko.

C ° rd0Wani W 'irwa've-' niedzieli i potem, na 
,,j °'brzymim szlaku cierpienia, i poniewierki, 
Ju bVU sami. Zostawili rodziny. Umierając za 

schodząc^o grobu za ideały najbardziej 
MekCh*‘ne. najbardziej ludzkie, wierzyli w czło- 

a' Mierzyli w społeczeństwo, dla którego 
‘ dla którego wolności wychodzili bez 

t(jê  “a niepoliczone place straceń. Rodzinom 
Ojj a dopomóc. Rodzinami tymi trzeba się za- 
d4tk ,°'vać i nie tylko przez złożenie doraźnych 
6jty 0>'v' będących wynikiem pewnej sumy
k ° C'°nalnych. doznań. Trzeba się nimi zaopie ( 

» / • I
na dalszą metę. Trzeba, żeby z inicja-J

^  "'Ystąpity tutaj nie tylko instytucje cha- j
Ywne, ale przede wszstkim instytucje go-I

tv,k 4rcze, Chleb nie jest potrzebny na jeden
ta 0 dzień, Są wdowy, które muszą wychować

są dzieci, które muszą ukończyć szkoły
Ot! StaĆ się podporą starości matczynej na
i* * o ś ć . Wszystkim tym należy zapewnić
Vjł7* htrżymania, należy dać im pracę, aby
tyjk ‘&11, że Wolna Polska, Polska Ludowa, nie

umie nad niedolą zapłakać, ale i trwałe
(Ytyj°'Va“ oparcie materialne dla tych, którzy w

 ̂ 6 ° wolność* największe ponieśli ofiary.

1 ę, właśnie postawienie sprawy, proste
S ^ e ,  będzie według nas najlepszym wyra 
ty łożonego hołdu dla tych wszystkich, któ- 
(Jrj ba wspólnych ramionach zaniesiemy dziś 

''‘“Polnego na cmentarzu grobu.

Stanisław Babisiak.

Rok l Bydgoszcz, sobota 1. grudnia 1945
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1’szwzBlęina walka ze spekulacją
uchwalona pnez  Wojewódzką Radę Narodową w Bydgoszczy

W ,,T»omu Kultury Robotniczej1* w Byd- 
goi.: y odbyło się 30 listopada ósme z 'kolei 
posłodzone Wojewódzkiej Rady Narodowej. 
Wobec nieobecności .wynikłej na skutek cho
roby przewodniczącego WRN ob. dr Wiechno, 
obradom przewodniczył ob. Milewski. Na 
wstępie zakomunikował on radnym o ,zmian'e 
jaka nastąpiła na naczelnym stanowisku wło
darza ziemi pomorskiej. Dotychczasowy woje
woda dr Pasemkiewicz przeniesiony został roz
kazem najwyższych czynników państwowych na 
stanowisko woje wódy krakowskiego, natomiast 
obowiązki wojewody pomorskiego peinić będzie 
od dnia *5 grudnia ob. Wojciech Wojewoda.

PRZEMÓWIENIE u s t ę p u j ą c e g o  
WOJEWODY

W dłuższym przemówieniu ustępujący wo
jewoda pożegnał się Wojewódzką Radą Naro
dowi przedstawiając zarazem bilans dokona
nej pracy oraz naświetlająe aktuhlne zagad
nienia na odcinkach żyda gospodarczego, spo
łecznego i kulturalnego. Administrację na Po
morzu mówił dr Pasemkiewicz musieliśmy 
odbudować od podstaw. Wobec ogromnych 
zniszczeń, dokonanych przez ustępującego 
okupanta, trudności były wielkie. Odbudowu
jąc administrację trzeba było równocześnie 
wziąć się energicznie do odbudowy przemysłu 

1 i rolnictwa oraz przebudować w ramach nowe
go ustroju demokratycznego całe życie zarów
no na odcinku, rolnym, przemysłowo-gospodar- 
czym jak i społeczno-kulturalnym.

POZYTYWNE WYNIKI PRACY

Że pracą ta dała pozytywne wyniki, dużą 
zasługę mają partie polityczne, które zespoliły 
swe' siły w harmonijnym, zgodnym współdzia
łaniu nad odbudową zrębów państwowości na 
Pomorzu. Najgorzej przedstawiały się sprawy 
z rolnictwem. Na skutek działań wojennych 
majątki i większe gospodarstwa uległy dewa- 

. stacji albo zniszczeniu. Syrzężaj, jaki zastano, 
wyrfosi zaledwie 15 proc. stanu przedwojenne
go. Mimo wszystko udało się przeprowadzić 
parcelacje i dobrze wykonano akcje siewna i 
żniwną. Problem wykopków rozwiązany został 
w stu procentach. Na Pomorzu ani jeden kar
tofel, ani jeden burak cukrowy nie został 'fj 
polu. Wyznaczony, kontyngent mięsny na rot;, 
przyszły, w wysokości 14 tysięcy ton, jest zbyt 
wysoki i grozi całkowitym wyniszczeniem 
bydła rzeźnego i hodowlanego. Walczyć musi
my o poważne zmniejszenie tego kontyngentu.

Przemysł został częściowo odbudowany i pra
cuje, mimo braku -węgła i trudności transpor
towych, pełną parą. W tej chwili przoduje 
przemysł piwowarską i skórzany. Jedenaście 
cukrowni pomorskich zostało całkowicie zorga
nizowanych. W bieżącej kampanii przewiduje 
się produkcję 180 tysięcy ton cukru. Pomorze 
zatrudnia ponad 60 tys. robotników, którzy, 
niestety, nie są należycie odżywiani.

O TŁUSZCZ DLA LUDZI PRACY
Sprawa aprowizacji wygląda u nas kata

strofalnie. Robotnik pomorski od trzech mie
sięcy pracuje bez przydziału tiuszczu mięsa, 
kaszy itp. Problem tłuszczowy musimy roz
wiązać we własnym zakresie i usprawnić od
stawianie kontyngentu mlecznego, by każdemu 
robotnikowi i inteligentowi pracującemu za
pewnić conajmniej 1 kg masła w miesiącu. 
Wojewoda Pasemkiewicz stwierdził, że apro
wizacja na Pomorzu nie stanęła na wysokości 
zadania. Opłakanie wygląda stan finansowy 
pomorskich miast, miasteczek i wsi ze wzglę
du na duże wydatki na Opiekę Społeczną. 
Pomorze! walczy o kredyty w Wysokości conaj
mniej 200 milionó.w żł, które umożliwiłyby 
kontynuowanie. rozpoczętych prac. Na razie 
odbudowano w własnym zakresie 13 tys; bu
dynków Zniszczonych przez działania' wojenne, 
.11 tys. bpdynków czeka jeszcze na odbudowę. 
Prace utrudnia brak szklą. Do tej, pory nie 
otrzymało Pomorze z przydziału absolutnie 
żadnego szkłaj a prace doraźne, jak naprawia- 
nie szyb w szpitalach, szkołach i budynkach

administracyjnych, skuteczniono. szkłem, skon
fiskowanym na tak zw. „wolnym rynku".

UNRRA PRZYŚLE NAM ZBOŻE
Brak zboża na zasiewy i wypiek chleba co

dziennego ’ szczęśliwie nie grozi Pomorzu. 
UNRRA zapowiada dostarczenie na wiosnę 
500 tysięcy ton zboża chlebowego. • Zapowie
dziane są dalej transporty 15Ó tys. krów hodo
wlanych i 100 koni,

Poważną troską władz administracyjnych 
była i jest .sprawa upowszechnienia oświaty 
i kultury wśród najszerszych- mas robotni
czych. Specjalną troską otoczono dzieci robot
ników.' W miastach powstają Djomjt Kultury 
Robotniczej.

Istnieją projekty uszczuplenia granic woje
wództwa pomorskiego przez oderwanie od 
Pomorza pow. Lubawskiego, Brodnickiego, Ry
pińskiego i Włocławskiego.' Oderwanie tych 
powiatów od Pomorza wyrządzi duże luki -\\t 
naszym życiu gos|>odarczyin.

Na zakończenie woj. Pasemkiewicz zwrócił 
uwagę na zastąpienie konsumeji mięsnej ry
bami morskimi, które są tanie i w Gdyni 
kosztują około 40 zł za kilo.

W imieniu partii politycznych radny Król 
(PPR) podziękował wojewodzie dr Pasemkio- 
wiezowi za ciężką, owocną , pracę przy tworze
niu podwalin naszej administracji na Pomorzu. 
W pracy tej niebyło zgrzytów, a cechowała ją 
ścisła międzypartyjna współpraca, przy naj
szerszym poparciu Związków Zawodowych.

(Dokończenie w jutrzejszym numerze)

#  ŁÓDŹ. W Łodzi odbyła się pierwsza 
w historii Polski uroczystość nagradzania 
bohaterów pracy — robotników. W 'uroczy
stościach. wzięli udział przedstawiciele Kra
jowej Rady Narodowej, św iata pracy, woj
ska i gości zagranicznych. Pierwszym w wy
ścigu pracy nagrodzony.został złotym ze
garkiem od Prezydenta KRN ob. Tadeusz 
Altaszek z huty „Feni\“‘, ppza 'tym nagro
dzono: w grupie włókniarzy Krystynę Szym
czak, w trzeciej grupie ob. Janowskiego, Al
fredę Karpińską i Truszkowskiego. Zespo
łowo 1 miejsce zajęła Huta. Szklana „Fenix“ 

'z Piotrkowa.
#  POZNAŃ. Poznań święcił w tyc-h 

dniach podniosłą uroczystość: dwom uli
com prastarej stolicy Wielkopolski zostały

nadane nowe nazwy ku czci dwóch wiel
kich mężów stńnu Ameryki — Prezydenta 
Roosecelta i Prezydenta Hoovera. W uro
czystości wzięli udział m. in. ambasador 
USA w Polsce A rthur Bliess Lane.

*  WARSZAWA. Na terenie Wielkiej Bry
tanii powstał z inicjatywy prywatnej fun
dusz pomocy dla Warszawy. Z funduszu te
go M inisterstwo Zdrowia 'w najbliższych 
dniach ma otrzymać partię bardzo potrzeb
nych leków: morfiny, kokainy i kodeiny. 
Niezależnie od tego wkrótce ma nadejść 
transport wdtamiripwo-drożdźowej mieskąu 
ki odżywczej .oraz skondensowanego mleka.

#  WARSZAWA. W W arszawie 'trwają 
obrady Ogólnopolskiego Zrzeszenia Impor
terów i Eksporterów.

Musimy wychować człowieka
Z obrad Związku Nauczycielstwa Polskiego

W drugim dniu obrad nauczycielstwa pol
skiego w Bytomiu obszerny,*referat pt. „Pod
stawy ideologiczne polityki oświątowo-kultu- 
ralnej" wygłosił prezes ZN.P ob. Maj. Stwier
dzając zgubne skutki faszystowskich syste
mów wychowawczych, które w jaskrawy spo
sób uwypukliły się na przykładzie Włoch 
Mussoliniego i, hitlerowskich. Niemiec —- prele
gent podkreślił, ■ że tylko wprowadzenie mas 
chłopskich i robotniczych do świata dóbr kul
turalnych utoruje drogę dla utworzenia istot
nej 'demokracji kulturalnej. Realizację ideałów 
wychowawczych demokracji . można jedynie 
osiągnąć w oparciu o kulturę humanistyczną 
posiadającą nieprzemijające wartości.

Na zakończenie swego referatu prezes Maj 
stwierdził,' że należy uczynić wszystko,' ażeby ' 
w kadrach nauczycielskich nowej Polski znaj- 
dawały się w coraz większej masie najwartoś
ciowsze i najwyżej stojące jednostki z t  śro
dowisk chłopskich i robotniczych.

W dalszym ciągu obrad dr Hoszowska wy
głosiła referat o sytuacji szkoły i nauczyciela, 
w którym naświetliła trudności, jakie istnieją 
w kraju po okresie totalnego zniszczenia.

Po wygłoszeniu przez obywatela Sza jera re
feratu pt. „Problemy związane z projektem 
reformy szkolnej" rozpoczęła się dyskusja, do 
której zapisało się wielu degatów reprezentu

jących wszystkie ośrodki (Polski. 
PRZEMÓWIENIE MINISTRA CZESŁAWA 

WYOECHA
j\V pierwszym dniu obrad witając'ogólnopol

ski Zjazd Nauczycielstwa Polskiego wygłosił 
przemówienie minister oświaty Czesław Y\ y- 
cech, który m. in. powiedział.j ,

Dzięki ofiarnej pracy nauczycielstwa, spo 
łeczeństwa i Rządu — uczyniliśmy duży krok 
naprzód w odbudowie szkolnictwa. Państwo 
wzięło na siebie główny obowiązek zakładania 
i utrzymania przedszkoli. Posiadamy 1.922 
przedszkoli z 2.744 wychowawczyniami i 

■ 118.510 dziećmi. Liczby te nie obejmują przed
szkoli prywatnych.

Szkół powszechnych mamy 18ŚS43 z 61.187 
nąuczycielami i 3.049.915 uczniami. Znieśliśmy 
podział szkół na stopnie. Wprowadziliśmy je
den program nauczania.

W szkolnictwie średnim ogólnokształcącym 
przekroczyliśmy stan przedwojenny, bowiem 
mamy 752 szkoły średnie, 10.625 nauczycieli 
i 212.443 uczniów. Wśród szkół mamy 376 
szkół państwowych i 190 samorządowych z

etatami państwowymi, razem 568 szkół pu- 
blicznych, wobec 164 prywatnych. Trzeba za
notować pomyślny objaw, powstania ok. 100 
gimnazjów na wsi.

Stosunkowo *slabó rozwinęło się szkolnictwo 
zawodowe .̂ Według nieścisłych jeszcze danych 
posiadamy 900 szkół zawodowych z przeszło 
6.000 nauczycieli i 118.000 uczniów. .

Sprawa szkolnictwa dokształcającego wy
maga poprawy.

Potrzeba faehojceów z wyższymi studiami 
oraz względy na upowszechnienie kultury na
kazały Rządowi podjęcie szerokiej akcji roz
budowy szkolnictwa wyższego. Czynnych jest 
— lub też w stanie uruchomienia, 23 szkoły 
wyższe akademickie z 82 wydziałami. W tym 
8. uniwersytetów i 6 szkół politechnicznych, 
ponjadto 5 szkół wyższych nieakademickich. Sił 
profesorskich przewiduje się 1.461 w tym 
1.107 już obsadzonych, wobec 820 profesorów 
przeą wojną: Kandydatów na studentów zgło
siło' 90.000, przyjęto ok? 47.000. 1

W zakładach kształcenia na nauczycieli — 
normalnych i skróconych — mamy 12.000 ucz
niów. Rząd podjął walkę z analfabetyzmem. 
Podjął również akcję tworzenia powszechnej 
sieci bibliotek. •

Przechodząc, do omówienia polityki szkolnej 
jaką należy stosować w najbliższej przyszłoś
ci minister podkreślił, że tak samo jak innym 
narodom tak i nam . jest potrzebne bezpie

czeństwo i pokój, abyśmy mogli żyć, pracować 
i tworzyć. Musimy do głębi zmienić naszą psy
chikę narodową i kierować się jedynie realnymi 
przesłankami w życiu. Trżeba, aby nasz sy
stem wychowania kształcił i urabiał nie tylko 
bojowników o wolność i demokrację, lecz 
jednocześnie ' wychowywał ludzi do rzetelnej, 
żmudnej, systematycznej, długofalowej pracy.

Aby osiągnąć ten cel trzeba przede wszy
stkim : 1. dążyć do zapewnienia dzieciom jed
nakowego startu życiowego 1 przez stworzenie 
powszechnej . sieci instytucji wychowania 
przedszkolnego; 2. dążyć do-zrealizowania po
wszechnego kształcenia ogólnego dla całej mło
dzieży na poziomie 'początkowym i średnim w 
8-letniej szkole powszechnej i 3 rodzajach 
szkoły średniej; 3. dążyć do zrealizowania po
wszechnego kształcenia młodzieży poprzez 
szkoły _ zawodowe stopnia , zasadniczego oraz 
praktyczną naukę zawodu w zakładach pracy 
i równoczesną naukę w średniej szkole zawo
dowej ; 4. dążyć do szerokiej i-ozbudowy paza- 
szkolnej drogi kształcenia; 5. rozszerzyć i udo 
.Stepnic dla Całej młodzieży najwyższe szczeble 
drabiny szkolnej — szkolnictwo wyższe; 6. dą
żyć będziemy do. rozbudowy instytucji, upow
szechnienia kultury.

Na zakończenie minister stwierdził, że zjazd 
bytomski jest jednym z czynników służącymi 
mobilizowaniu sił do walki i pracy o nasze 
lepsze jutro. 1

Na ostatnim zebraniu zarządu Bratnie) 
Pomocy Studentów Uniwersytetu Toruń
skiego, w wyniku złożonych sprawozdań z 
dotychczasowej ■ działalności dowiadujemy 
sfę /ie : 1. Delegacja Bratniej Pomocy-w cza 
sie pobytu_w Warszawie, otrzymała przy
dział, ciężarowego .samochodu, z UNRH-y. 
2. Odnośnie uzyskania funduszów, sprawa 
ta lia razie nie została pozytywnie załatwio
na. 3. Przy Bratniej Pomocy powstała sek
cja stypendialna, w skład której wchodzą 
przedstawiciele z każdej organizacji aka
demickiej oraz sekcja iiiformacyjno-pra- 
sowa i gospodarcza. 4.' W najbliższych 
dniach zostanie ol warta stołówka stu
dencka.

* ,
Dowiadujemy się, że zapisy na Wydział

Prawa i Nauk Społecznych Uniwersytetu 
Toruńskiego, zostały przedłużone do dnia 
15 grudnia br. Ąby ułatwić młodzieży za
miejscowej dokonania, zapisów —  Zarząd 
Bratniej,. Pomocy podjął się (po nadesłaniu 
odpowiednich dokumentów), zapisania 
tych wszystkich studentów, którzy z róż 
nych przyczyn osobiście przybyć do Toru 
nia w tym czasie'nie mogą.

*

Wykłady na Wydziale Mat.-Przyrodn|pzyin
rozpoczną się w pierwszych dniach grudnia. 
Pierwsza seria wykładów, obejmująca m a 
lenia tykę,'logikę matematyczną, astronomię 
i astrofizykę, rozpocznie się 8. XII. W ykła
dy z zakresu ochrony przyrody i zoogeo
grafii — 4. XI ł., a z chemii ogólnej, zasad 
geologii, zoologii ogólnej i heurofizjologii 
— 10. XII.

Nie zapomnimy
Nau-iąsitjąc.do pnsemówienia ioygloszonego 

w Bytomiu przez _ Prezydenta. Krajowej B < m ^  
Narodowej „Polska Zbrojna“ pisze:

Społeczeństwo polskie, nauczone doświadcz-'
| niem sześciu lat niewoli, zjednoczyło się »<** ’
| kół zasad politycznych i triumfalnych os:ą- 
[ gnieć demokracji, a pi-ży nim Stoi wiernie słu- 
I ga narodu —- Wojsko Polskie1.' Doświadczenie 
i ostatniej wojny nauczyło nas raz na zawsze,
[ że nie ma gorszego ,i zajadlejszego wroga 
j wiańszczyzny ,od uzbrojonego prusactwa. AJ. 
i jednocześnie nauczyło nas tp doświadczenie, 
i że istnieje siła, zdolna zdruzgotać napór nie- 
I miecki — tą silą jest zjednoczona potęg* ■. 
i sprzymierzonych narodów słowiańskich.

Norymberga,
j Ómau-iając niedawno dopiero zakończony 
! proces w Lun: barnu i porównując go ze tpf- 
j wą głównych zbrodniarzy t wojennych, },D*w ’ .
I nik L u d o w yp o d k reś la :
i " Złą przysługę oddali ludzkości . ci politycy,
I którzy zlekceważyli zasadę, przez samych 
: hic ustanowioną w czasie' pierwszej wojn.>
\ ukarania Za jej wywołanie niemieckich poo.P*j 
j laczy świata. Naród niemiecki, który 
: zwolniony, zarówno jako całość i w os0) ,aC. 1 
: swoich przedstaw/cieli od odpowiedzialności 7' 
i zbrodnie uznał, że jest .bezkarny. Śmiech I **h 
: Groeze i . Józefa Kramera, jaki rozlega! się ^
: czasie przewodu sądowego na sili sądowej 
: Luneburgu był oczywistym dowodem takieg 
i poglądu Niemców. r
| , Świat słusznie obawia się, aby proces w 1 ,
: rymberdze nie zawiódł sumienia ludzkość*- . .
[ Akt oskarżenia byi niekompletny. . Już . 
[sam  fakt stawiał proces w Norymberdze 
= opinii narodów, które* najwięcej doświadczyli 
: pod znakiem zapytania. Aby proces w Nory * 
l berdże spełni? oczekiwane przez pokrzywdź; * • 
i no narody zadanie, konieczne było w czasie Jp 
= go trwania ujawnienie wszystkich zbrodni n> '
[ mieekich. Nie chodzi zresztą tylko o zbrodh'*'’
I jakie przypisywane są, jakie popełnili, do JJ 
S kich popychali naród niemiecki, podsądm ^
I tym procesie, lecz chodzi przecież o proces,
§ którym oskarżony jest cały naród niemi*/'

Święto narodowe Jugosławii
i  W związku ze świętem narodowym w -j
Ę Jawii „Glos Ludu' stwierdza:
1 Stara Jugosławia była krajem- ucisku n3f^
|  doWego i bezprawia politycznego. Od stye*®1., 
i  15*29 r.; kiedy król Aleksander zaprowadził 5 
|  ktaturę wojskową' sankcjonowaną w 19o1 
|  przez antynarodową konstytucję, opracow*1̂
S przez Slobodana, Jovanowica — jednego z f* ^
|  rów obecnej emigracyjnej reakcji jugoślo"'* - 
|  skiej — prawa narodu w Jugosławii by 
|  deptane. i ° jo
E Zgubna, antynarodowa polityka kliki 
§ cyjnej doprowadziła Jugosławię do katastr •
|  6, 'kwietnia' 1941 roku, kiedy Niemcy bez *
E powiedzenia wojny zaatakowały Jugosła*,^
|  a król wraz z'e swym i/ządem ratował się 
|  czka za granicę, rzując, naród jugosłowian- 
5 na pastwę .losń. ' , ■/;
I  Nawiązując do nowej Jugosławii d'~iG

1 pil,ze: v!eS°= Zjednoczony ruch. wyzwolenia narocio* .
|w  Jugosławii .powstał, i rósł w ogniu ^
I  przeciw okupantom niemieckim i jego P /
E epikom, zdrajcom narodu jugosłowiańskie-
|  czetnikom Michajłówicza, ustaśzom i użb*
= nym bandom zdrajcy słoveńskiego Rup1” .^
E Zjednoczony ruch Wyzwolenia narodowego n
|  za sobą poparcie olbrzymiej większości W
|  aci Jugosławii. To poparcie — prawie je ^
= myślne — całego narodu dało możność ts t
1 ruchoiyi w niezpiiemie. ciężkich War**** . j
|  okupacji niemieckiej Stworzyć nową, i^ecżJ
1 śeie narodową armię i nowe demokraty0 ̂
|  organy władzy, które stały się podstawą I,0.|(y
E go ustroju demokratycznej federacji jug°s
|  wiańskiej.

I Azerbajdżan
=
= N a lamach „Głosu Ludu“ znajdujemy 
ś  nież ciekawe dane o Azerbajdżanie —
I  rze rozciągającym się poza górami Kaim; 
i  Azerbajdżan. to ąie tylko kraina nafty- 
|  mia zawiera tu ogromne bogactwa „
5 które stworzyły podstawę dla powstaje ^
|  obecnie w Azerbajdżanie hutnictwa żelaza * ^  , 
E.lorowych metali. W stepach przybakinS ,e 
|  powstają nowe zakłady, budowane są n - 
= elektrownie, nowe ^siedla i miasta. , ^
|  Na niewielkiej, w porównaniu z. inny*°J jj,
= publikami' radzieckimi, przestrzeni Aze* ^
|  ciżanu mamy różny klimat, florę i 'faunę- „.
§ granicy azerbajdżanńsko-perskiej lęży °d 
E dzona pasmem gór wąska Leńkorańska 
= na. Klimat jest tu podzwrotnikowy. Stok*
Ę porasta.ją gęste lasy, niemal podzwrotmK ;
= dżungla. Wszędzie rozrzucone są plan*0 jj*
E herbaty, pomarańcz, cytryn i mandaryn^: ̂
= miejscu istnieją fabryki i zakłady ?
|  twórcze. ,
|  W dolinie rzeki Kury, przepływającej /  ^
E całą prawie republikę, uprawia się óbecnie

wełnę. ' Dawniej ziemia ta, z powodu 
S wody, była niemal martwą. Sieć kanałów 1 ^
|  gacyjnych przywróciła jej życie. Ba\vdn*^ ( 
Bje tu rekordowe urodzaje.
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początkowym okresie wynagrodzeniu uzyskać 
znaczne’ osiągnięcia. Na terenie fabryki, 
istnieje, obęcnie dobrze zorganizowana sto- 
łówka, lak.również i sekcja kulturalno-oświa
towa, sportowa oraz, czytelnia i biblioteka.

— Jak wielka jest wydajność cukrowni? — 
rzucam pytanie.

— Już- dzisiaj, kiedy nie mamy jeszcze 
wszystkich dla normalnej produkcji urządzeń 
możemy .wytwarzać na dobę 4 tysiące worków < 
cukru, czyli 40.000 kilogramów. Stanowi to 
około 20 proc. przedwojennej produkcji.

Kampania rozpoczęła się 18 listopada — mó
wi ,w dąlszym ciągu dyrektor — . skromną 
uroczystością, ną którą przybył wojewoda po 
morski, ob. dr PasemkiewiCz. Pracujemy na 
trzy zmiany, a ogólną ilość pracowników wraz 
z personelem biurowym wynosi około 2.000 
osób.

Przyśtowując się do ogólnych warunków, i 
chwilowego braku węgla, jaki odczuwaliśmy i 
odczuwamy w dalszym ciągu, musieliśmy prze
robić szereg pieców aby móc spalać w nich 
miał "Węglowy, który oczywiście nie wpływa 
absolutnie na zmniejszenie wydajność? {troi 
dukcji.

Po wyczerpujących objaśnieniach dyrektora 
Zagfodzkiego udajemy się w towarzystwie je
go zastępcy, ,ob. inżyniera na zwiedzenie fa
bryki, która drgb j  tętni życiem bez przerwy. 
Widzimy olbrzymie zwały, buraków, które ro
botnicy rzucają cło rowów napełnionych wodą, 
skąd przechodzą następnie do płuczek. Oczy
szczone ściąga się elewatorami do hali, w któ
rej znajduje się szereg krajalnic, dzielących 
biimfci na'- wąskie paseczki w kształcie maka
ronu. W dalszym ciągu zwiedzamy inne ^działy 
fabryki, gdzie szczegółowe otrzymujemy

KorespABdencje własne „Ziemi Pomorskłe)

#  KOSZEWO W ub. niedzielę s tara 
niem Towarzystwa, Śpiewaczego „Halka” 
odbył się w ’Morzewie pierwszy wieczór ar
tystyczny, na program którego złożyły się: 
deklamacje, śpiew oraz dwa utwory sceni
czne pt. „Złote pantofelki” i „Zaręczymy w 
Plantacjach”. Wieczór artystów-amatorów 
udany pod każdym względem zasługuje na 
pełne uznanie '— czego dowodem były rzę
siste oklaski) licznie zebranej publiczności.

'•'Oli. Marian Gapiński j ob. Franciszek Aj- 
tner pełnili rolę organizatorów, gospodarzy 
i głównych wykonawców wieczoru y ą z  za
bawy tanecznej, która po przedstawieniu 
przeciągnęła się do świtu, /.grana i 'zgodna 
praca, oraz zapał, jaki cechuje tutejszą mło
dzież, dążącą do pogłębienia i Wyrobienia 
patriotycznego i udoskonalenia swych war
tości duchowych i moralnych, może służyć 
innym gromadom i gminom za przykład 
godny naśladowania.

#  WŁOCŁAWEK. Powiat wlbcławski zaj
muje jedno z ostatnich miejsc-w dostawach 
świadczeń rzeczowych. Z powiatu tego wy
wieziono 2500 ton zboża po cenach I ech w i ar. 
skicli — tymczasem w mieście Włocławku 
odczuwa się brak zboża, nawet dla wypieku 
chleba na kartki Aby położyć kres nieucz
ciwej gospodarki, na spbc-jalnej konferencji 
w starostwie powiatowym włocławskim, wi
cewojewoda pomorski ob. Wincza, .zakazał 
h an d lu , zbożem do czasu, aż świadczenia 
rzeczowe Osiągną 80 procent Na kolejach 
zostanie zwiększony nadzór i każda niele
galnie wywożona rzecz Ulegnie konfiskacie. 
Do gmin, które w ćlalszym ciągu będą po
zostawały w tyle w dostawie świadczeń rze
czowych, zostąną skierowane oddziały woj
ska na wyżywienie. Wójtowie jednych z 
najbogatszych w powiecie gmin Przedoez 
i Wieniec zostąli aresztowani do czasu wy
jaśnienia, kto ponosi odpowiedzialność za 
najgorszy stan dostawy świadczeń Meczo
wych w tychże gminach. •

#  Aleksandrów Kujawski. W tych dniach 
odbyło się zebranie informacyjne ‘spółdziel
ni Spożywców w Aleksandrowie Kujaw
skim. Na żebraniu obszerny referat wygło
sił kierownik spółdzielni na tem at ruchu 
spółdzielczego. Następnie omowi one zostały 
sprawy dotyczące aktualnych prac spół
dzielni.,

#  WIELKI KOMÓRSK. Staraniem PPH 
w Wielkim Komorsku odbyta się „ostatnia 
zabawa przedadwentowa”, połączona, z ode
graniem sztuki pt. „Powrót” oraz- utworu 
por. Ziemińskiego p. t. „Iłitler i Ewa”. 
Dzięki sprawnej reżyserii por. Ziemińskiego 
oraz gry zespołu kółka amatorskiego (.1 a- 
cytówna, Jędrzejewska. Kuberska, Gorczyń
ski, Drobek, Guziński, Sydow) przedstawie
nie'w ypadło świetnie. Licznie zebrana pu
bliczność miejscowa i okoliczna a nawet z 
Bydgoszczy i Grudziądza, rzęsistymi okla
skami zasłużenie nagradzała wykonawców.

#  JASTKÓW. 17. bm. odbv!a sie w Jastro
wie ekshumacją zwłok żołnierzy Armii Czer
wonej! którzy padli śmiercią bohaterów w wal
ce z okupantehi niemieckim.

O godz. 10-tej wyruszy! z cmentarza para
fialnego .kondukt żałobny z zwłokami pole
głych żołnierzy z towarzyszeniem orkiestry.

Po przemówieniach przedstawicieli Armii 
Czerwonej, polskich wiadz państwowych, du
chowieństwa i przedstawicieli partyj politycz
nych .nastąpiło ptoczyste złożenie szczątków 
poległych żołnierzy do grobu. Partie politycz
ne, władze państwowe i organizacje społecz
ne złożyły na grobach, żołnierzy wspaniałe 
wieńce.

Tłumny udzihi w uroczystościach społe
czeństwa nadał on charakter wielkiej manife
stacji.,,

#  SŁAWIONO W O. Z inicjatywy ob. Mo. 
nikt Muraehównej młodzież Sławiauowa ■— 
urządziła ostatnio kilka przedstawień am a
torskich. Młodym artystom-amatorom i or
ganizatorce życzymy dalszej owocnej pracy.

#  CZŁUCHÓW. Do wzmianki o urzędach 
pocztowych w nr 216 „Ziemi Pomorskiej" za
kradł się błąd drukarski. Powinnt) być „Sta
raniem Obwodowego Urzędu Pocztowego w 
Człuchowie" a nie „staraniem Oddziału Infor- 
mowego" co niniejszym prostuje redakcja.

#  RYPIN. Z powodu braku węgla elektro
wnia Zjednoczenia Energetycznego Okręgu 
Mazowieckiego (skrót „ZEOM” w Płocku- 
nio mogła zaopatrywać Rypina w prąd wy
sokiego napięcia. Miasto pogrążone było 
w ciągu ostatnich 3 tygodni prawie każdego 
wieczoru W ciemnościach.

Od 22 bm. ZEOM znów zaopatruje Rypin 
w elektryczność, gdyż kopalnie śląskie do
starczyły mu 17 wagonów węgła.

#  CZŁUCHÓW. W Człuchowie istnieją już 
następujące związki zawodowe: Pracowników 
Państwowych, Metalowców przy PPT, i MR, 
Pocztowców, - Skarbowców oraz Pracowników 
Drogowych. W- najbliższym czasie zamierzone 
jest zorganizowanie Powiatowej Rady Związ
ków Zawodowych.

Chełmżo — największa cukrownia
Trudności początkowego okresu — Harmonijna współpraca robotników

objaśnienia. Setki robotników pracują gotącz- * 
kowo przy wyługowywaniu cukru z -buraka i 
vi postaci soku dyfuzyjnego Otrzymana, 
ciecz' o czarnym kolorze zostaje po dodatku / 
pewnych składników chemicznych (wapna) , 
przefiltrowana na 16 „błotniarkach" Uderza » 
nas widok, nagich pracowników obsługujących , 
maszyny saturacyjne Cedzenie, soku odby- J 
wa się kilkakrotnie. Zgęszczony >sok o zawar. , 
tości 14—16 proc słodyczy zostaje w specjał- J 
nych kotłach. podgrzany i . w kolejnych aprV < 
tach o niskim ciśnieniu atm. odparowywany. \ 
Pozostałe wytłoczki buraczane suszy się znów < 
i przeznacza na paszę dla bydła. W następnej \ 
sali oglądamy wielkie kotły, gdzie wyparki < 
o zawartości 65 proc. cukru poddane są po- J 
wtórnemu procesowi parowania i przechodzą > 
następnie dó wirówek, które wykonują 900 ) 
obrotów na min., dając produkt w postaci ‘ 
ciałek kryształowych. \

Otrzymany żółty cukier przechodzi jeszcze j 
jeden prqc.es, po którym otrzymujemy nasz 
biały kryształowy cukier i t. zw. melaś, uży 1 
wany na paszę lub dla gorzęlni. ,
• Cukier z wirówek transportuje się do sali \ 
segregacji cukru. Po drodze wysusza s.ie i i 
dzieli na różnych, sitach na gatunki. Przez j 
odpowiednie sylosy dostaje się do pakowni. i 
gdzie pakuje się go w worki po 100 kg i' roz- j 
prowadza do konsumentów. <

jCelem zapewnienia higieny, istnieje we fa- , 
bryce lekarz, który codziennie bada zdrowie j 
przystępujących do pracy robotników, a ma- i 
jących bezpośredni związek z produkcją cukru. | 

Jest już głęboka .noc kiedy opuszczamy te- , 
ren iabrykr i powracamy pełni wrażeń do ' 
Bydgoszczy z przeświadczeniem,' że cukru Wy < 
starczy w nadchodzącym sezonie dla wszy- [ 
Stłcich.. sb <

Aby zapoznać się .z pracą przeróbki buraków 
cukrowych jedziomy do Chełmży. Samochód 
nasz ochlapany błotem pokonuje ostatnie..kilo- 
metry i wnet dostrzegamy olbrzymi czworokąt 
budynków. Przed ńami jedn^.z największych 
w Europie cukrowni. Otwarta brama prowa
dzi na rozlegle podwórze wypełnione wojsko

wymi'samochodami, które, z , braku innych 
jodków transportowych zwóżą tutaj od plan
tatorów buraki. Oprócz samochodów widzimy 
fliekończący ■ się gznur furmanek . chłopskich 
naładowanych po brzegi surowtem, z którego 
Jutro już będzie cukier.

Jest. właśnie pora obiadowa. Z trudem od- 
flajdujemy dyrektora fabryki, ob. Zagrodz- 
biego, który nie szczędząc sil i energii prze
bywa ciągle albo w laboratorium, albo też na 
terenie poszczególnych działów pracy.

Dowiedziawszy Się jednak o riaszjńn przyby
ciu, dyrektor Zagrodzki przyjmuje nas z wiel
ką serdecznością i dokładnie objaśnia w czasie 
dlugjpj rozmowy o bolączkach i trudnościach, 
2 jakimi musieli walczyć robotnicy i, dyrekcja 
ażeby fabrykę doprowadzić można było do 
stanu użyteczności. A stan ten był okropny — 
mówi dyrektor Zagrodzki. Remonty, ■ przepro
wadzone przez Niemców robione były niedbale
1 nie celowo, a używane do tego materiały 
stały poniżej norm, przyjętych w technice. 
Spławalnie napełnione były zgniłymi buraka
mi, oczyszczanie ich zajęło nam dużo czasu, 
dzięki wspólnemu wysiłkowi całej załogi uda- 
}°J się odnaleźć prawie wszystkie części ■naj
ważniejszych maszyn, które okupant^ wywiózł
2 Chełmży na' zachód. Dla skompletowania zde
wastowanych urządzeń trzeba było w pier
wszym okresie czynić nadludzkie, wysiłki. Z 
P°?nocą przyszedł nam Zarząd Zjednoczonego 
Pflzemysłu Cukrowniczego w Toruniu i Cen-' 
tfalny Zarząd Przemysju Cukrowniczego w

\ W, Warszawie.^
Jedną z najpilniejszych robót, jaką musie- 

bśipy 'wykonać było zakontraktowanie odpo
wiedniego obszaru na uprawę buraków cukro
wych. Z drugiej strony trzeba było wyrównać 
^brzymie braki w szeregach wykwalifikowa
nych prącbwników. W krótkim czasie przeła
maliśmy te niedociągnięcia i dzisiaj mamy już 
°bszar 3 tysięcy' hektarów buraków dla prze
róbki.

— Jaka była największa produkcja? przery 
Warny dyrektorowi pytaniem.

'— W okresie największej prosperity — mó- 
W1 1 uśmiechem b. Zagrodzki, -— a więc w roku 
..'jl cukrownia w Chełmży potrafiła' przerobić 
‘°sć buraków nawet ż ośmiu tysięcy hektarów.

- .^pośrednio przed wojną jednak wydajność 
flaszej cukrowni spadła, a właściwie zmniej- 
*2ył się obszar uprawny buraków.

L takimi samymi trudnościami —- ciągnął dalej 
'w Hektor — jak i my, walczyli i plantatorzy, 
”le mieli odpowiednio przygotowanej roli i

mieli wartościowych nasion buraczanych 
dlatego siew buraków, który powinien' rior- 

| malnjg zaiC0)'1Czyć się w połowie maja, opóźnio. 
 ̂ postał na okres blisko czterech tygodni.

, Jak dłbgo 'trwa normalna kampania cii- 
fo\vn;^za?

Zasadniczo przy pełnym wykorzystaniu 
[■' - Szych możliwości przetwórczych i w okresie 

j0l?nalnej uprawy buraka cukrowego okres 
1 Ij* trwać powinien. więcej, aniżeli sześć ty-

Obecnie jednak na skutek' .warunków 
r 0jeflych i zniszczenia, kampania naszej fa-'

trwać będzie zaledwie 23 dni.
I dalszym ciągu dyrektor Zagrodzki z na- 
[ ■ m Podkreśla harmonijną współpracę, ją-

. istnieje z dyrekcją z jednej a radą zakla 
■ - z drugiej strony. Dzięki patriotycznemu 

^ stawieniu robotników, dzięki ich niezmordo-
energii i woli przetrwania najtrudniej- 

|  okresu, mogliśmy przy minimalnym w
ulafiiillBlii Ul li wk

Dziś wieczór artystyczny 
„Czytelnika*4

w sali TUR-ru (Grodzka 14)- o godz. 
ijt lei odbędzie .się ''pierwszy /, cyklu „Bu- 
^ iOny kuiturę narodową Dolski1* wieczór 
$J. "Kujawy". ty  • programie: recytacje, 
st\v'v ‘ tańce ludowe w wykonaniu Pań- 
ęQ n'vcgo .Liceum Pedagogicznego, w Byd- 

s,lęzy.

^ o c n r  titpńwucef aigftcfó
u, ®'eka Piastowska, ul. .Śniadeckich 51,

‘.22-42
®teka Przy Placu Teatralnym, ul. Jft- 

■ °ńska 27, tel. 19-62

h . ł a a t t
w Teatrsfe Polskim Al. 1 Maja 68, 

JV,e.dia w trzech aktach M. Jasnorzewskiej- 
tę, v*>kowskiej pt. Dowód Osobisty. Począ-

fńnklualnie o godz. 18.30- Kasa teatru 
I  od godz. 10—12 i od godz.' 15—18.30.

j, k-o Qv«t ,:«a n> feat*«acft 9
^m orzanin: „Pojedynek”— Kronika nr 32 
£  °l«ość: „Wielki Walc", Kronika nr 30/31 
^°1onia; „Bona" — Kronika nr 30/31

„Nowe przygody Tarzana" — Kro 
l  ńi' 33
i a*tyk: „Zoja" — Nowiny Dnia nr 19

w Oficerskiej Szkole Samochodowej
Święto Podchorążego, obchodzone w rocznicę 

Powstania Listopadowego utrwali się w pa- 
, mięci wychowanków Oficerskiej Szkoły Samo
chodowej w Bydgoszczy, jako jeden z najpięk
niejszych dni ich. życia żołnierskiego.. Stało się 
ono mianowicie nie tylko .doniosłym świętem 
W ramach wybitnie wojskowych, ale i wymow
nymi dokumentem współdziałania i miłości, 
wiążącej coraz silniej społeczeństwo z armią.

• W' dniu 29 bm przekazany został podchorą
żym Oficerskiej Szkoły Samochodowej arty
stycznie /wykonany sztandar, który ufundowa 
ny został przez gospodarczy Związek „Spo
łem". \

! Z tej okazji odbyła się przed„gmachem Pod
chorążówki, przy Al. 1 Maja 190 połowa 
Msza św, na którą już od rana, zdążały dele
gacje młodzieży szkolnej, związków zuwodo- 
wyeh, harcekze, przedstawiciele organizacji 
politycznych, społecznych oraz' mieszkań
cy miasta. Uroczystości zaszczycił swoją 
obecnością w zastępstwie Marszałka' Polski 
— gen broni, ob. K. Świerczewski. Wokół oł
tarza ustawiły się poczty sztandarowe, po
szczególnych stowarzyszeń, cechów, związków 
„Społem" i pocz.ty 14 dywizji pomorskiej. 
Przed ukwiecónym ołtarzem spoczywał na sty
le zasianym białc-purpurówym płótnem ofia: 
rowariy sztandar. Dalej zajęli miejsca przed
stawiciele władz wojskowych i samorządowych.

Po wysłuchaniu Mszy ś\v., przemówi! do ze
branych kś. kapelan I^ibiąk. Nawiązując dó 
wydarzeń Powstania Listopadowego i bohatei'- 
skich walk garstki powstańców, przedstawił 

, podchorążym obecne zadania i obowiązki żoł
nierza i oficeya wobec państwa i narodu, jego 
dążenie do ideałów, głoszonych ' w njeprze- 
brzmiałej mickfetviczowskiej „Odzie do Mło
dości". Z trudu i znoju — powiedział na za
kończenie ks. kapelan Łabiak — Polska po
wstała by żyć. Wy młodzi — przyszli oficero
wie i inżynierowie, stać się musicie jej naj
lepszymi synami i budowniczymi.

Po kazaniu nastąpiło poświęcenie sztanda
ru i wbijanie pamiątkowych gwoździ do 
drzewca po czym jeden ź przedstawicieli fun
datorów' przekazał dar generałowi świerczew- • 
skiemu, a ten z kolei wręczył sztandar do
wódcy Szkoły Samochodowej.

Przy dźwiękach hymnu narodowego przema
szerował honorowy poczet przed zwartymi 
szeregami prezentującynii broń. Następnie 
uczniowie szkoły powtarzali z generałem 
Świerczewskim słowa przysięgi żołnierskiej.

Po przysiędze gen. Świerczewski wygłosił do 
powozaprzysiężonych przemówienie, w którym 
stwierdził, że jako pełnoprawni rycerze i obroń
cy swojej matki-Ojczyzny mają wcielać w 
życiu hasła miłości, honoru i wolności, których 
symbolem jest wręczony im dzisiaj sztandar. 
Kilka serdecznych słów do podchorążych 
powiedział • wykładowca szkoły, porucznik 
Orlikowski, po czym nastąpiło odznaczenie 
dwóch podchorążych — Markowskiego i Ka 
szkaroda — bronzowym .mraalem zasługi „Na 
polu. chwały".

Przeszei-egowane oddziały przygotowały 'się 
do defilady, która odbyła się przy pł. Wol
ności wobecnośći przedstawicieli władz wojsko
wych i cywilnych z generałem Świerczewskim

na czele, żołnierska, zdyscyplinowana postawa } 
podchorążych wzbudzała podziw i uznanie < 
w-śród zgromadzonych na chodnikach tłumów. J

5V godzinach popołudniowych odbyło się w ! 
gmachu Podchorążówki otwarcie i poświęcenie « 
bogato zaopatrzonej w najpotrzebniejsze ar- | 
tykuły i estetyeźnie urządzonej spółdzielni, po i 
czym goście i podchorążowie wzięli udział, we J 
wspólnym obiedzie żołnierskim, podczas któreś i 1 
przemówił do zebranych przedstawicieli społc- j 
czeństwa i wojska generał broni Świerczewski. 1

— Naród polski — powiedział m. in. boba 1 
terski dowódcą II-giej Armii — śnił od w ie-< 
ków o niepodległości i niezmordowanie po- J 
dejmował walkę o wolność. Naród polski prze- > 
chodził okresy silnych porywów,' brał udzińł ' 
we wszystkich .czynach zarówno na własnej i 
jak i na obcej ziemi. Również i dzisiejsza ! 
lJ5-ta rocznica powstania jest jednym z tych 1 
fragmentów bojowego wysiłku, który miał za- i 
pewnie Polsce niepodległy byt. 'Potrzebni nam 1 
są. ludzie, — stwierdził dalej generał — by , 
wolę, ludu podjęli i prowadzili go ku lepszej 1 
i trwałej przyszłości. To też jako pierwszy ! 
wznoszę toast i okrzyk na cześć twórców nr- ' 
wej Polski; którzy pełni poświęcenia rózpocźęli , 
w okresie terroru niemieckiego organizować 1 
wolę mas ludowych w kierunku odzyskania nie- \ 
podległości i którzy obecnie kierują Josami 1 
Polski.' > 1
■.W dalszym ciągu uroezystdRci przemaw!ah \ 

dowódcy Oficerskiej Sokoły : Samochodowej, 1 
przedstawiciele Wojska, władz miejsfcowych i] 
partii politycznych. Ob. Król podniósł w swym ' 

-przemówieniu zasługi -dowócy Brygad Mię | 
dzynarodowych, gen. Świerczewskiego oraz < 
złożył zapewnienie, że społeczeństwo Pomorza \ 
nie zapomni nigdy o tych, którzy najcenniejszą 1 
krew swoją przelewali za naszą wolność, a j 
przebywając- dzisiaj w szpitalu niejednoktrot- ■ 
nie zapomiani są nawet przez instytucje cha , 
rytatywne. ’ Rk. <

Bydgoszcz w żałobie
Dzień 1 grudnia jest dniem żałob,y dla 

miasta Bydgoszczy. W 'dniu tym odbędą się 
uroczystości żałobne i pogrzeb 400 ekshu
mowanych obywateli m iasta Bydgoszczy, 
którzy padli ofiarą, morderców hitlerow
skich. ' i

W Związku z tym zarządzam wstrzyma
nie na terenie .M iasta  wszelkich imprez o 

' charakterze rozrywkowym, jak koncerty, 
dancingi, zabawy itp.

W skazanym byłoby, aby w tym dniu 
wstrzymane zostały dzienne przedstawienia 
w kinach.

, Wiceprezydent Miasta: Styczeń

X « j  & K 9 & r tu  ■

BKS Polonia TS „Gwiażda“
W niedzielę, 2. 12., o godz. 14-tej odbędzie 

się ostatni mecz piłkarski, obecnego sezonu 
'między powyższymi drużynami. 1

Z uwagi na poziom obydwu drużyn bę
dzie to ciekawe spotkanie.



Sir i Z I E M I A  P O M O R S K A Nr 22?

#  Zarząd Robotn. Domu Kultury zwraca 
się do wszystkich Związków Zawodowych 
i Organizacji Społecznych z prośbę . o pi
semne zgłaszanie na użytkowanie sali RDK 
do kancelarii biura RDK, pokój nr 2.

W nioski m uszą zaw ierać dokładny adres 
danego Zarządu oraz pełnom ocnika jak 
również charak te r im prezy ja k a  ma się 
odbyć.

#  Kupcy. Kupiectwo bydgoskie wraz z 
pracownikami przedsiębiorstw bierze gre
mialnie udział w kondukcie żałobnym ofiar 
terroru niemieckiego z r. 1939. Zbiórka 
dzisiaj o godz. 13-15 przed gmachem Izby 
Rzemieślniczo-Handlowej przy Nowym Ryn
ku. Udział wszystkich obowiązkowy.

Zrzeszenie Kupców Samodzielnych 
w Bydgoszczy

#  Abonenci radiowi, zarejestrowani w A- 
gencji Radiofonicznej, proszeni są o uisz
czenie opłaty abonamentowej za miesiąc 
grudzień rb. bezpośrednio w Agencji, Al. 1 
.Maja nr 52, według kolejności nazwisk: 
dnia 1. 12. A, B, C; dnia 3. 12. D, E, F,; dnia 
4. 12'. G, H, I, J; dnia 5. 12. K; dnia 6. 12. K, 
L, L, M; dnia 7. 12. N, 0, P; dnia 10. 12. R, 
S; dnia 11. 12. S, T, U; dnia 12. 12. W, Z.

Abonenci, którzy nie m ają możności wnie 
sienią opłaty abonamentowej bezpośrednio 
w Agencji Radiofonicznej, mogą należ
ność wpłacić do • PKO na rachunek Pomor
skiej Dyrekcji Okręgowej konto n r VI — 
252. Wpłaty przyjmuje PKO i wszystkie

urzędy i agencje pocztowe. Na dowodzie 
wpłaty (odcinek przeznaczony na korespon
dencję) prosimy o podanie num eru za
świadczenia

jgc Izba' Rzemieślnicza apeluje do w s z y s t 

kich rzemieślników, aby w myśl programu 
uroczystości pogrzebowych wzięli w nic*1 
udział ze sztandarami.

#  BKS „Polonia" urządza dziś w sobotę 
1 grudnia 0 godz. 17-tej w lokalu klubowym 
przy ul. Jagiellońskiej. 23 wieczorek towa
rzyski dla wszystkich członków i sympa
tyków klubu.

łjf Cech Krawiecko-Kuśnierski w Bydgo
szczy zawiadamia, żb- plenarne zebranie ce
chu odbędzie się we wtorek, dnia 4 grudnia 
br. o godz. 9-tej w sali Rzeźni Miejskie] p n f  
ul. Jagiellońskiej. ZARZĄD CECHU

Sekcja kobiet przy PZZ podaje do wiadomo
ści, że zbiórka na rzecz wdów i sierot po za
mordowanych, zarejestrow anych przy Polskim 
Zw. Zach., odbędzie się 1 grudnia o godz. 8.45 
przy ul. Jagiellońskiej (koio Poczty) i o godz- 
13.15 na tym samym miejscu z członka®1 
rodzin.

ZWM PRZODUJE W AKCJI NIESIENIA 
POMOCY SZKOŁOM BYDGOSKIM

ZWM za pośrednictwem redakcji „Ziemi 
Pomorskiej" wpłacił dotychczas ha rzecz P0' 
mocy szkolnictwu bydgoskiemu zł 3-200. "  
Przodując w ofiarności całemu społeczeń
stwu bydgoskiemu — wzywa wszystkie in
stytucje, partie polityczne, dyrekcje fabryk, 
do wzmożenia tej akcji. ,

Za szczere dowody współczucia 
oraz za złożone wieńce i kwiaty 
naszej drogiej zmarłej 

ś. p.

f u z a n r i e R s d m a R n
a szczególnie ks. Aszklowi i orga
niście Masłowskiemu za piękju 
wykonanie pieśni żałobnych, skła
damy najserdeczniejsze Bóg 
zapłać.

M ą ż  i rodzina
Bydgoszcz, dnia 30. 11. 1945 r.

Pomorska wytwórnia 
szczotek i pendzii

sp. z ogr. odp.

Bydgoszcz, Zduny 2, teł. 3Z-7E 

Poleca wszelkie Wyroby szczot- 
karskie oraz skupuje 
wszelkie surowce, końskie 
włosie, szczecinę itp.

Od dziś 1 grudnia br.
codziennie  na estradzie kawiarni „Europa", Plac Wolności 7 

Występować będzie w swoim repertuarze kwartet cyników

JL  1 3? ^  JL sec 2 \.
Prosimy o wcześniejsze zarezerw ow anie  stolików . Telelon 2414

.... ...................... .................... ..............  "—.... — ......................

Z  a  w ia t i t o m i a n i e
, Z dniem 1. 12. 45 r. przenoszę moją 'C tiU icw -  

n i ty  -  J r f a m i a r n i e ;  z.lokaiu przy ul. Brat. Na
rodów 23,do nowego lokalu przy j*I. Ś ł r c i t , y i a w .  2 1  
o czym Szan. Klientelę zawiadamiam.

-Proszę o dalsze łaskawe poparcie

Cukiernia - Kawiarnia ..Ziemialiska *, w ł.: St. łialagiera (Kwidzyfi)
Codziennie świeże pieczyw o.' Codziennie świeże pieczywo.

«Vofne posady

na -wyjazd na zachód, na dob
rych warunkach: 1 maszynistę 
torebkarskiego, 1 oddziałową 
do działu torebek. 2 klejarki do 
ręcznego klejenia torebek pa
pierowych. Zgłoszenia Rycer
ska 10/5 od godz, 17-tej.

Poszukuję tokarza. Warsztat 
ślusarsko-mechaniczny, Bocia
nowo 31. (1947

Spółdzielnia księgarska ptzyj- 
mie księgarza z praktyką kilku
letnią. Zgłoszenia Spółdzielnia 
księgarska, Jagiellońska 35.

tomocnica domowa do wszy- 
iego potrzebna zaraz. Aleje 
Maja 5/3. . (2035

Do niemowlęcia wykwalifi
kowana pomoc potrzebna. Al. 
3 Maja 16 m. 10. (2077

Uczeń może się zgłosić. Pra
cownia cholewek Pskowski, pi. 
Wolności 5 m. 6. (2049

i r o ł i u k u i c  p o s a d y  :

Rutynowana kierowniczka 
działu spożywczego z długolet
nią praktyką poszukuje posady 
od' zaraz. Oferty do Ziemi Po
morskiej pod ,,G. ft. • (2071

Wykonuję wszelkie roboty 
na drutach. Hetmańska 13 m. 5

Kuchmistrz poszukuje posady. 
Wiadomość Śniadeckich 41 m. 8

Kupno

Kupujemy wszelkie towary 
w dobrym gatunku Dworcowa 
12. Skład manufaktury. (2079

Wydawnictwa fachowe ra
diotechniczne, niemieckie czaso
pisma, podręczniki, ta-beie, ka
talogi kupię. Oferty Ziemia Po
morska pod „2041". (2041

Kupię wirówkę do suszenia 
bielizny może z naipędem eiektr. 
Śniadeckich 25 m. 1. (2046

Kupię szafę z lustrem lub bez 
do garderoby. Dworcowa 20.

Poszukujemy kupna samocho
du ciężarowego 21/t—3 ton na 
biegu, zapędem drzewa lub ro
py. Łaskawe zgłoszenia skie
rować do gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska" Łabi
szyn, pow. Szubin. ' (2022

Sprzeda-

Maszyny do szycia sprzedaje 
— kupuje Skład Maszyn, Po
morska 21. wejście Śniadeckich

Sprzedam maszynę do szycia, 
dywanik, piecyk żelazny, fotele 
trzcinowe, Świętojańską. 17/5.

Ogłoszenie o przetargu.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku Wy

dział Aprowizacji i Zaopatrywania zaprasza do skladapia 
ofert na dostąwę 500 sztuk kożuchów długich i krótkich.

Cenę należy podać franko Magazyn Odzieży PKP w Byd
goszczy.

Oferty należy nadsyłać do Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych w Gdańsku Wydział Aprowizacji i. Zaopatrze
nia pokó.j nr 358 .do Aria 8 grudnia br.

' Przetarg rozpocznie się dnia 10 grudnia 1945 r. o godzi
nie 10-tej.

Bliższych informacji udziela w godzinach urzędowych Wy
dział Aprowizacji i Zaopatrywania DOKP w Gdańsku.

Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Zaopatrywania

Futro męskie sprzedam. Szul- 
cowa, Matejki (2/8. (2074

Sprzedam wiolonczelę.* Ofer
ty do Ziemi Pomorskiej pod nr 
2038. (2038

Zginął pies, wabi się Bobi, 
mały c-zamy — mieszaniec z 
ostrowłosym terierem. Uczci
wego znalazcę proszę o odpro
wadzenie Zduny 14 m. 5 (za 
wynagrodzenie m ) .___ (2061

Serdecznie proszę uczciwego 
Znalazcę o zwrot za wynagro-. 
dzeniem pamiątkowego męskie
go zegarka „Longinę" zgubio
nego 29 listopada przy ul. 
20 Stycznia' dr Jońscher, 20 
Stycznia 39/3. (2086

Męski kamasz lewy zgubiono 
miedzy Biaie Biota a PI. Poz
nańskim, zwrócić. Ul. Szubińska 
35, Wierzbicki. (2069

Lokale

Potrzebny lokal na cichy 
przemysł chemiczny w pobliżu 
śródmieścia. Tydelski 1 Maja 
34 godz. 4—6-ta. (2044

Polskie Zjednoczenie Dro-b 
nych Kupców posiada jeszcze 
wolne sklepy*" Bazaru śródmie
ścia Bydgoszczy, Wiadomość 
poniedziałek Magdzińskiego 18 
sklep 4, godz. 8—12, lub Nie
golewskiego l m, 8, godz. 
18—20.

Pokoie wolne

Pokój umeblowany w śród
mieściu z używalnością telefo
nu i łazienki do wynajęcia. 
Zglosz. telef. 21-30. (2096

Pokój umeblowany z używa
niem kuchni do wynajęcia. Le
lewela 1/2. (2056

- Pokój umeblowany w śród
mieściu do wynajęcia. Adres 
.wskaże Ziemia Pomorska. (2066

Dwuosobowy 2 panom na sta
nowisku. Sienkiewicza 31 m. 2,

Pokoje poszukiwane

Sarkam 2—3 pustych wzgl. 
umebi. pokoi w śródmieściu. 
Pośrednictwo wynagr, Zgłosze
nia pod nr ,,2089". (2089

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 31, tel. 1564 
Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel. 1361

Prenumerata miesięczna: 30 zł

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12— 12.80 
Sekretariat Redakcji czynny codz od godz. 9— 12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz. W niedzielę ’ świó 
ta i -  8 zł Ula poszukujących pracy i rodzin zniżki Urzędowe 
przetargi nekrologi — 7 yti za 1 mm szpalty. Za termi®

ogłoszenia nie przyjmujemy odp wiedzialności ^

l e g u j e  Kolegium. Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". Bydgoszcz, Jagiellońska 31 -  teL 1564 Odbitdw drukarni PZWS w Bydgoszczy.

Dn5a 29. 11. 45 r. zm arła  po kró tk ich  lecz ciężkich I 
cierpieniach opaefzona S akram entam i Św. m oja naj- |  
ukochańszo żo n a , kochana m am usia, d ro g a  córka I 
i ciocia, i. p.

z domu Homma
przeżywszy 27 lat.

W  ciężkim sm utku pogrążony
M qi z synkiem i rodziną I

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dn ia  2. 12. br. ! 
o godz. 15.15 z kaplicy cm enta rza-N ajśw . Serca Pane | 
Jezusa. Bydgoszcz, Pom orska 6Ó I

Dnia 29. XI. po kró tk ich  a  ciężkich cierpieniach 
zm arła  nasza ukochana synowa, s io s tra , szw agierka 
i ciocia, ś. p.

I ELŻŚIETA GRONDZEWSKA
Z  D O M U  G Ó R E C K A

przeżywszy la t 38. ^

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2. XII. b r  
z kaplicy cm en ta rza  Najśw . Serca P ana Jezusa 
o godz. 15.30

D nia 3-go g rudn ia  i945 r. o godz l£ .30 , na cm en
ta rzu  przy ul. G runw aldzk ie ', odbędzie się złożenie 
drogich nam prochów , i. p.

do w iecznego spoczynku. M ając la t 21, złożyła swoje 
młode życie, z miłości d ia Ojczyzny. Z ginęła z rąk  
łiepaczy hitlerow skich , w dniu 13. 3. 1940 r.

O czym zaw iadam iają  s trap ien i RODZICŁ.
Z a spokój "duszy zm arłej, odpraw i się w ooniedzia- 

| iek 3 .1 2 .4 5  r. o godz. 8.30 msza Sw. w kość. Św. Trójcy 
Bydgoszcz, Jasna 10.

D nia 25. 11. br. zginął śm iercią trag iczną  nasz 
najdroższy, nigdy niezapom niany nam syn, b ra t i wnuk

śp. Czesław Grzesiak
przeżywszy la t 22.

W  głębokim sm utku pogrążeni
R o d z ice , b r a t ,  s io s try  i rodzino.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2. 12. br. o godz. 14.15 
z domu żałoby uł. N a W zgórzu 33 na cm entarz Św .-’ 
Trójcy (Jary).

Ś. p. Konstancja z Milewskich 

ur. 22. XI. 1886 - im . 29. *Xl. k% r.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2. XII, bm. 

■ godz-14.00 z cm en ta rza  N ow o-Farnego do grobow ca. 

O powyższym zaw iadam ia  pozosta ła  w sm utku
Rodzina Gołębiswskich.

Bydgoszcz.

D nia 28. 11. 45 r. zasnął w Bogu po krótkich lecz I 
ciężkich cierpieniach, mój kochany mąż, nasz drogi | 
)jcicc, teść, dziadek, b ra t . szw agier i wujek,* ś. p.

j l ó s e f  F B ® 8 jr « O T s 9 * f i
m a 'a r z  w  59 ro k u  życ ia

o czym donosi w ciężkim sm utku Ż o n a ,i  dz iec i I
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dn ia  2. 12. 45 I 

I o godz. 14.00 z kaplicy cm enta rza ul. Kossaka. Msza j 
św. żałobna odbędzie się w • niedzielę, dnia 2. 12. I 

j o godz. 12-tej na Szwederowie.

1 j

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
W  P O Z N A M Y

/  Plac N ow om lejski 8

to ochrona przed skutkam i n ieszczęśc ia
> . ■ ' •

IJE®C5ZEB»fi<ec2K©ni«B: ogniowe, gradow e, kradzleżo  
we, odpow iedzialności prawne], autocasco  
nieszczęśliw e w ypadki, szyby, o raz  repre
zen tac ja* u b ezp ieczeń  t r a n s p o r t o w y c h .  

1 •

0«Sa5zi«Bftff: P ogn am , EŁcssr«sree», (Batrów, 
f i ^ a j d g o s z c z ,  T o i r c i A ,  G o r z ó w ,  
Z ie lo n a  G4»r«i.

l i t s p e S « < o r c a t f ą g : w e  w s z y s tk ic h  m ia s ta c h  p o w ia to w y c h .
W E Ł N Ę  owczą surową kupuje 

lub wymienia na W Ł Ó C Z K Ę

Czesław Białecki
Poznań, Marsz. Focha 4 a — Telefon 69-08

0«l«f sinsft w  HSąjefigosasęasąg
Dworcowa 54,/ tel. 33-13 (mag. C. Hartwig)

—- \

Czarny płaszcz i futro moskie 
tanio sprzedam. Grunwaldzka 
103/1.   (1999

Notvą maszynę do szycia 
sprzedam. Ul. Królowej Jadwi
gi 8 m. #2. (2048

Nowe ubranie frakowe śred
nia figura sprzedam. Grun
waldzka 80/1. (2068

Sprzedam skład spożywczy z 
przyległym mieszkaniem. Adres 
wskaże adm. Ziemi Pomorskiej!

Sprzedam 'fortepian (skrzy
dło) Bliithnera. Wiadomość re
stauracja Jagiellońska 46a.

— :----- -— ----------------------------— — — —

Maszyną salonową do szycia, 
stół, 3hsrzesła, komodą sprze
dam. Dworcowa /0, podwórze.

Kazeina do sprzedania. Wia
domość Dworcowa 7, Owocar-| 
nia. (-0431

Rozpoczynamy sprzedaż gwiazdkową
P o l e c a m y  w wielkim wyborze materiały 
damskie, męskie, modne kraty, flanele na pi
żamy oraz galanterię po cenach konkurencyjnych

Fa. „BŁAWAT1 Budgofza 15
Okazyjnie na sprzedaż o kom-l 

pletne półszorki wyjazdowe. 
Warsztat Siodlarski, Poznańska 
35. (2076

Beczki dębowe 600 1 poleca 
Fabryka Beczek, Bydgoszcz, 
Dworcowa 33, tel. 14-63.

Sprzedam lampę czterora- 
mienną, ładny pokoik dla la
lek, huśtawkę pokojową, elektr. 
ogrzewacz do nóg 220. Krakow
ska 12. . (2058

Meble używane sprzedam. 
Wi e rzb łckiego 1/1._______ 12050

Do sprzedania piec Kaflowy, 
westfalka, skrzypce. Krako
wiak, Marcinkowskiego 6

Pies rasowy „buldog/ do 
sprzedania. Matysa Wł., Solec 
Kujawski, u l.'23 Stycznia 20.

Ju ż  p o my ś l  o 
praktycznym podarku gwiazdkowy/n

RADIA, KINA 16 mm 
FOTO-aparaty
poleca w dużym wyborze

Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 18-&6

U n ie w a ż n ie n ia

Unieważniam skradzion® 
/wszystkie dokumenty M,®rL 
Ostrowska, Bobowo. (2^

Unieważniam zgubioną karW 
przemiału ludności, Wawrzf 
niak Franciszek, Łochowo, ' 
Bydgoszcz.. ______

Unieważniam zagubiony 
kaz kolejowy nr 47257 na
zwisko Marta Marczyńska, P 
morska 10/5. ._______

Unieważniam zgubione 
menty na nazwisko Jan , 
trowski, Dyr. kolejowa, P i
167._________________ _ _ J -h

Nadleśnictwo Osięczno uti^ 
ważnia skradzione w P°c:ąj, 
w nocy z 17 na 18 listop^ f. 
1945 ,r. miedzy Gdynią a
skiem dwa asygnariusze
sprzedaż drewrfh a mianow' j 
blok nr 7 od nr 303 do 35 
blok nr 8 od nr 353 do 402 p 
kwitariusz zaliczek kaucji r ^  
nych wpłat blok nr 2 od nL j3 

• do 100. Nadleśniczy.

Różne
Eleganckie i twarzowe ka. 

lusze-czap.ki wełniane wy*0 
je na drutach P-omorska

Przewóz bagażu mebli. wŜ (, 
kie przeprowadzki, wegle ^  
tofle, drzewo uskutecznia 
ko. Bydgoszcz, Dworcowa__ .

Dr med. Władysława
tis — specjalistka chorób  ̂
rozpoczęła przyjęcie chor 0̂{j 
przy ul. Kołłątaja 2 m. 3 8
godz. 3—5 pp.
*■■" 1 ... ...— ' *"* ę\jtf

2 garaże na sataochody ^  
żarowe poszukują Paiistwo 
Zakłady Hoclowli Roślin,. A ^
1 Maja 2 7 . _________

Obiady prywatne sr°acẐ a- 
zdrowe, duże porcje. Trzy 
nia 30 zł. Trzeciego M ajaj^-*

Sklep w śródmieściu na^j|a- 
cy się na każdą branże P p0- 
pie. Wiadomość w Zieffli -g 
morskiej.

Cech Szewsko-Cholewkar^e
w Bydgoszczy zawiadam13' 
zebranie miesięczne odb® ^  
sią w dniu 5 grudnia 1945 z-i 
w środą o godz. 11 -tej P yie!'~ 
w Rzeźni Miejskiej, ul. ^atjljcb 
Ipńska. Obecność wszy*1^ ,  
członków jest obowi»*kńg2 
Zarząd.  <—* jcZ

Dr med. Napoleon Ba«ie^ eI-
specjalista chorób układu Ro
wowego i umysłowych. ®ejeCja 
lecznictwo. Rozpoczął przV’j,g, 1, 
chorych, ul. Dworcow3 qj4 
godz. 15—17.________

ęuba


